

[Offentliggjort den 5. december 2019]

Slots- og Kulturstyrelsen

Fejøgade 1, 2.sal
4800 Nykøbing F

Telefon +45 3395 4200
bygogplan@slks.dk
www.slks.dk

CVR 34072191

5. december 2019
Jour.nr.: 19/03627

Ophævelse af fredningen af Askov Nedergård

Afgørelse

Slots- og Kulturstyrelsen har besluttet at ophæve bygningsfredningen af hovedbygningen og den trelængede avlsgård på Vejenvej 10, Askov Nedergård, 6600 Vejen, matr.nr. 6a, Askov By, Malt, Vejen Kommune.

Beslutningen er truffet efter § 8, stk. 2, i lov om bygningsfredning og bevaring af bygninger og bymiljøer.

Baggrund

Slots- og Kulturstyrelsen underrettede dig i brev af 26. juni 2019 om Det Særlige Bygningssyns udtalelse herom. Du fik samtidig lejlighed til at komme med bemærkninger til den påtænkte fredningsophævelse. Forslaget om ophævelse af bygningsfredningen har endvidere været i offentlig høring.

Slots- og Kulturstyrelsen har ikke modtaget nogen bemærkninger hertil.

Begrundelse

Slots- og Kulturstyrelsen finder ikke, at stuehuset og den fornyede avlsgård på Vejenvej 10, Askov Nedergård, Vejen Kommune, har opretholdt de væsentlige arkitektoniske eller kulturhistoriske værdier, der kan begrunde en fortsat fredning.

På fredningstidspunktet i 1978 var Askov Nedergård et helstøbt og velbevaret gårdsanlæg. Efter en brand i 1991 er avlslængerne genopført, så de i dag er helt uden fredningsværdi, og stuehuset står som et rudiment. Slots- og Kulturstyrelsen er opmærksom på, at stuehuset er en markant bygning, som fortsat har en række kvaliteter, navnlig i det indre. Det gælder således den bevarede grundplan og de ældre elementer i bygningens østende: fyldingsdøre med udskårne gerichter, vægpaneler, gulve og synlige loftsbjælker foruden hovedtrækkene i tagetagens indretning.

Styrelsen hæfter sig dog samtidig ved de betydelige ændringer, der er foretaget både udvendigt og indvendigt. Det drejer sig bl.a. om udskiftningen af vinduer og yerdøre, nedtagning af alle fire skorstenspiber, isætning af Velux-vinduer i taget samt den indvendige ombygning af bygningens vestende med murgennembrydninger, nye bygningsdele og overflader.

Slots- og Kulturstyrelsen finder ikke, at fredningsværdierne i Askov Nedergård som samlet gårdsanlæg meningsfuldt kan genoprettes, hvorfor fredningen ophæves.

Klagevejledning

Du kan klage til kulturministeren over Slots- og Kulturstyrelsens afgørelse. Klagefristen er 4 uger fra den dag, hvor beslutningen er offentligt bekendtgjort på styrelsens hjemmeside, <https://slks.dk/omraader/kulturarv/bygningsfredning/fredning-saadan-foregaar-det/nye-fredninger-ophaevelser-mv/>. Offentliggørelserne på hjemmesiden er sorteret alfabetisk efter, hvilken kommune ejendommen ligger i.

Hvis du ønsker at klage, skal du indgive klagen skriftligt til Slots- og Kulturstyrelsen. Du kan indsende klagen pr. mail til bygogplan@slks.dk. Styrelsen sender klagen videre til Kulturministeriet sammen med den påklagede afgørelse og det materiale, der er indgået i sagens bedømmelse.

Hvad du skal være opmærksom på

Når Slots- og Kulturstyrelsen har offentliggjort beslutningen om ophævelse af fredningen, må der ikke inden for 4 uger foretages byggearbejde e.l. ud over almindelig vedligeholdelse uden tilladelse fra styrelsen.

Offentlig bekendtgørelse og tinglysning

Slots- og Kulturstyrelsen vil foretage offentlig bekendtgørelse af beslutningen på sin hjemmeside, <https://slks.dk/omraader/kulturarv/bygningsfredning/fredning-saadan-foregaar-det/nye-fredninger-ophaevelser-mv/>, og aflyse fredningen. Du vil modtage en kopi af aflysningen, når den foreligger.